empresa não produziram diferenças a recolher em favor do Erário, face ao relevante saldo credor inicial 
informado pela empresa. Porém, por este enunciado ficam os valores de crédito indevido registrado no Termo 
de Ocorrências, onde será este auto de infração afixado, para testemunho do novo saldo credor ao final deste 
exercício, que é de R$ 54.001,21 (Cinquenta e quatro mil, um real e vinte e um centavos). 

O autuante esclarece que, com o fim de dimensionar o crédito indevido, segregou mensalmente os 
totais das bases de cálculo das operações tributáveis e das não tributáveis [diferidas] nas saídas, 
aplicando o percentual relativo a estas últimas para calcular o valor exigido.